ДЕПАРТАМЕНТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПРИКАЗ

«Об утверждении комплекса мер антидопинговой политики
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»

20.10.2025 19-ПОД-369
г. Ханты-Мансийск

В соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года
№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,
законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 февраля
2020 года № 1-оз «О регулировании отдельных вопросов в сфере
физической культуры и спорта в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре», во исполнение распоряжения Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 декабря 2021 года
№ 725-рп «О Концепции развития физической культуры и спорта
в Ханты-Мансийском автономному округе – Югре на период
до 2030 года», распоряжения Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры от 20 мая 2022 года № 246-рп «О Программе
развития детско-юношеского спорта в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре до 2030 года и Плане мероприятий Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры по реализации Концепции развития
детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года»,
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Комплекс мер антидопинговой политики
в Ханты-Мансийском автономном округе —Югре (Приложение).

2. Руководителям учреждений, подведомственных Департаменту
физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа
–Югры, рекомендовать органам управления физической культурой
и спортом муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, региональным спортивным федерациям
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры обеспечить исполнение

прилагаемого комплекса мер антидопинговой политики
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.

3. Признать утратившим силу приказ Департаменту физической
культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 30.11.2022 № 429 «Об утверждении комплекса мер антидопинговой
политики в Ханты-Мансийском автономном округе – Югра».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя директора М.П.Вторушина.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Директор ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат
008390A2A7C0BD041A55D55A00601EEB44
Владелец Конух Софья ЕвгеньевнаДействителен с 12.12.2024 по 07.03.2026

С.Е.Конух

Приложение

к приказу Депспорта Югры от 20.10.2025 № 19-ПОД-369

Комплекс мер антидопинговой политики

в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре (далее — автономный округ)

 Наименование мероприятия Ответственные исполнители
Срок

исполнения
Результат

1 Подготовка и внесение изменений, при

необходимости, в нормативно-правовые

документы, регламентирующие борьбу с допингом

в автономном округе

Департамент физической

культуры и спорта

автономного округа

(далее — Департамент)

Постоянно В соответствии с законодательством

Российской Федерации в автономном

округе приняты и действуют

актуальные правовые акты в сфере

антидопингового обеспечения

2 Наличие в должностном регламенте должностного

лица (не ниже уровня заместителя руководителя)

Департамента физической культуры и спорта

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

функциональных обязанностей по организации и

реализации проведения антидопинговой политики

в автономном округе

Департамент Не позднее

1 декабря

 2025 года

Внесены изменения в должностной

регламент заместителя директора

Департамента функциональных

обязанностей по организации и

реализации проведения

антидопинговой политики в

автономном округе

3 Включение в Положения о региональных

спортивных соревнованиях, предусматривающих

участие спортсменов в спортивных соревнованиях

только при наличии сертификата РАА «РУСАДА»

о прохождении онлайн-обучения курс

«Антидопинг»

Департамент,

Региональные спортивные

федерации

автономного округа

(по согласованию)

Постоянно Отсутствие нарушений требования

Положения о региональных

спортивных соревнованиях в части

допуска к участию в спортивных

соревнованиях

4 Рекомендовать органам управления физической

культурой и спортом муниципальных образований

автономного округа назначить должностных лиц,

ответственных за организацию работы по

предотвращению допинга в спорте борьбе с ним в

муниципальных образованиях автономного округа

Органы управления

физической культурой и

спортом муниципальных

образований автономного

округа

(по согласованию)

Ежегодно В 22 муниципальных образованиях

автономного округа назначены

должностные лица, ответственные за

организацию работы по

предотвращению допинга в спорте и

борьбе с ним

5 Рекомендовать региональным спортивным

федерациям автономного округа назначить

Региональные спортивные

федерации

Ежегодно В 79 региональных спортивных

федерациях назначены должностные

должностных лиц, ответственных за организацию

работы по предотвращению допинга в спорте

борьбе с ним в автономном округе по

соответствующим видам спорта

автономного округа

(по согласованию)

лица, ответственные за организацию

работы по предотвращению допинга в

спорте и борьбе с ним в автономном

округе по соответствующим видам

спорта

6 Актуализация информации на официальном сайте

Департамента физической культуры и спорта

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

об ответственных за организацию работы по

предотвращению допинга в спорте и борьбе с ним

в автономном округе

Департамент Постоянно На официальном сайте Департамента

актуализирована информация об

ответственных за организацию работы

по предотвращению допинга в спорте

и борьбе с ним в автономном округе

7 Актуализация информации об антидопинговом

обеспечении, предотвращении допинга в спорте и

борьбе с ним на официальных сайтах

Департамента, подведомственных учреждений

органов управления физической культурой и

спортом муниципальных образований автономного

округа, региональных спортивных федераций по

видам спорта автономного округа

Департамент,

подведомственные

Департаменту

учреждения, органы

управления физической

культурой и спортом

муниципальных

образований автономного

округа, их

подведомственные

учреждения

(по согласованию),

региональные спортивные

федерации автономного

округа (по согласованию)

Постоянно На официальных сайтах

Департамента, его подведомственных

учреждений органов управления

физической культурой и спортом

муниципальных образований

автономного округа, региональных

спортивных федераций по видам

спорта автономного округа

актуализирована информация об

антидопинговом обеспечении и

предотвращении допинга в спорте и

борьбе с ним

8 Информирование подведомственных Депспорта

учреждений, органов управления физической

культурой и спортом муниципальных образований

автономного округа, региональных спортивных

федераций по видам спорта о необходимости

прохождения на официальном сайте РАА

«РУСАДА» образовательных онлайн-курсов

спортсменами, тренерами, спортсменами-

обучающимися, тренерами-преподавателями и

специалистами в области физической культуры и

Бюджетное учреждение

автономного округа «Центр

спортивной подготовки

сборных команд Югры»

Ежегодно  Сформированы устойчивые знания

антидопинговых правил у

спортсменов, тренеров, спортсменов-

обучающихся, тренеров-

преподавателей и специалистов в

области физической культуры и

спорта автономного округа

спорта автономного округа

9 Информирование спортивного сообщества

автономного округа о мерах ответственности за

нарушение антидопинговых правил, пропаганды

нетерпимого отношения к допингу в спорте в

социальных сетях, средствах массовой

информации, официальных интернет-ресурсах

Бюджетное учреждение

автономного округа «Центр

спортивной подготовки

сборных команд Югры»

Постоянно Выпуск в социальных сетях,

средствах массовой информации,

официальных интернет-ресурсах не

менее 20 публикаций о мерах

ответственности за нарушение

антидопинговых правил,

пропагандирующих нетерпимое

отношение к допингу в спорте в

автономном округе

10 Обеспечение наличия у должностных лиц,

ответственных за организацию и проведение

антидопинговой политики в автономном округе

сертификата о прохождении научно-методических

семинаров РАА «РУСАДА» с правом преподавания

образовательных антидопинговых программ

Департамент,

Бюджетное учреждение

автономного округа «Центр

спортивной подготовки

сборных команд Югры»

Ежегодно Участие в научно-методическом

семинаре, сдача экзамена и получение

сертификата с правом организовывать

и проводить антидопинговые

информационно-образовательные

мероприятия для спортсменов и

персонала спортсменов региона

11 Разработка и реализация плана-графика

информационно-просветительских мероприятий по

предотвращению допинга в спорте и борьбе с ним

для спортсменов, тренеров спортивных сборных

команд автономного округа, спортсменов-

обучающихся, тренеров-преподавателей

организаций, реализующих дополнительные

образовательные программы спортивной

подготовки, специалистов ФКиС, родителей и

других заинтересованных лиц

Департамент,

Бюджетное учреждение

автономного округа «Центр

спортивной подготовки

сборных команд Югры»

Ежегодно Проведены информационно-

просветительские мероприятия по

антидопингу для всех целевых

аудиторий с целью формирования

нулевой терпимости к допингу,

соблюдение антидопинговых правил,

предотвращение непреднамеренных

нарушений антидопинговых правил

12 Совершенствование системы учета лиц,

прошедших антидопинговые обучающие

программы, реализуемые автономном округе

Бюджетное учреждение

автономного округа «Центр

спортивной подготовки

сборных команд Югры

Постоянно Оптимизация межведомственного

взаимодействия между РАА

«РУСАДА», общероссийскими

спортивными федерациями и

автономным округом

13 Проведение мониторинга прохождения курсов

повышения квалификации, тематического

усовершенствования (в том числе, дистанционных,

в форме онлайн-обучения) для специалистов по

Бюджетное учреждение

автономного округа «Центр

спортивной подготовки

сборных команд Югры»,

Ежегодно Увеличение специалистов по

спортивной медицине, прошедших

курсы повышения квалификации в

части противодействия применению

спортивной медицине в части противодействия

применению допинга в спорте и борьбе с ним

подведомственные

Департаменту учреждения,

органы управления

физической культурой и

спортом муниципальных

образований автономного

округа, их

подведомственные

учреждения

(по согласованию)

допинга в спорте и борьбе с ним

14 Внедрение в подведомственных Депспорта

учреждениях и организациях, реализующих

дополнительные образовательные программы

спортивной подготовки в автономном округе

методической разработки по проведению

образовательного мероприятия «Урок «Мы вместе.

Играем честно» для обучающихся на этапе

начальной подготовки в организациях,

реализующих дополнительные образовательные

программы спортивной подготовки

Бюджетное учреждение

автономного округа «Центр

спортивной подготовки

сборных команд Югры»,

подведомственные

Департаменту учреждения,

органы управления

физической культурой и

спортом муниципальных

образований автономного

округа, их

подведомственные

учреждения

(по согласованию)

Не позднее 1

марта 2026

года

Формирование у спортсменов-

обучающихся на начальном этапе

спортивной подготовки нулевой

терпимости к допингу, ценностей и

принципов чистого спорта, честной

игры

15 Разработка методических рекомендаций по

организации антидопинговой деятельности в

организациях, реализующих дополнительные

образовательные программы спортивной

подготовки в автономном округе

Бюджетное учреждение

автономного округа «Центр

спортивной подготовки

сборных команд Югры»

Не позднее

20 декабря

2025 года

Создание комплексного и

практикоориентированного

инструментария для эффективной

организации и проведения

антидопинговой деятельности в

организациях, реализующих

дополнительные образовательные

программы спортивной подготовки в

автономном округе

16 Информирование подведомственных Депспорта

учреждений, органов управления физической

культурой и спортом муниципальных образований

Бюджетное учреждение

автономного округа «Центр

спортивной подготовки

В течение года Повышение осведомленности и

компетенций специалистов в области

физической культуры и спорта в

автономного округа, о проведении курсов

повышения квалификации в части

противодействия применению допинга в спорте и

борьбе с ним

сборных команд Югры»,

подведомственные

Департаменту учреждения,

органы управления

физической культурой и

спортом муниципальных

образований автономного

округа, их

подведомственные

учреждения

(по согласованию)

вопросах противодействия

применению допинга в спорте и

борьбе с ним

17 Реализация приказа Депспорта от 22.12.2023 № 19-

ПОД-520 «Порядок оценки антидопинговой

деятельности в органах местного самоуправления в

области физической культуры и спорта и

организациях, реализующих дополнительные

образовательные программы спортивной

подготовки в Ханты-Мансийском автономном

округе - Югре»

Бюджетное учреждение

автономного округа «Центр

спортивной подготовки

сборных команд Югры»,

Подведомственные

Департаменту учреждения,

органы управления

физической культурой и

спортом муниципальных

образований автономного

округа, их

подведомственные

учреждения

(по согласованию)

Ежеквартально Обеспечен высокий уровень

антидопинговой деятельности в

автономном округе